
Zentrale    
Notaufnahme

Kopf

Frauen

Kind

Straßenbahn WVV mit 
Haltestellen (Linie 1 und 5)

Transferbus WVV mit 
Haltestellen (Linie 13 und 24)

kostenloser Shuttlebus
für Patienten und Besucher
mit Haltestelle (werktags)

� Hautklinik

D8

D7

H1
Uniklinikum Bereich D

Robert-Koch-Straße
(Uniklinikum Bereich B + C)

H2
H3         

Pestalozzi-Straße
(Uniklinikum Bereich A / Transferbus)

     �
Parkplatz A-B
    Parkhaus

�
         Frauenklinik

1 5

1 5

13 24

13 24

24

24

24

24

ZOM|ZIM,�
NL, NCH, Neurorad.

Augen-, HNO-
Strahlenklinik �

13 24

1 5

� ZOM|ZIM

Lindleinstr.

Uni-Klinikum
       Bereich A

   Parkplatz
   ZIM-ZOM

     Unterer        
Schwarzenberg

      Oberer 
Schwarzen-  
            berg

      Straub-  
   mühlweg

Parkplatz A-B
�

�� Hautklinik Hautklinik Hautklinik Hautklinik Hautklinik Hautklinik Hautklinik

Rudolf-Virchow-Zentrum

Anreise Organisatorisches

12. und 13. Mai 2022 

Rudolf-Virchow-Zentrum
Josef-Schneider-Str. 2
97080 Würzburg

4. Netzwerktreffen Würzburg
„Kutane Lymphome“
Klinik und Poliklinik für Dermatologie, Venerologie und Allergologie, 
Würzburg, in Zusammenarbeit mit der Arbeitsgemeinschaft Dermatologische 
Onkologie (ADO) und der Würzburger Dermatologischen Gesellschaft (WDG)

Rudolf-Virchow-Zentrum, 
Josef-Schneider-Straße 2, 97080 Würzburg 

Sie erreichen das Universitätsklinikum vom Hauptbahnhof 
mit den Straßenbahnlinien 1 und 5 Richtung Grombühl/
Unikliniken oder mit dem Auto. 

Weitere Informationen zur Anreise und zu Parkmöglich-
keiten im Internet: www.ukw.de/anreise

Veranstalter
Klinik und Poliklinik für Dermatologie, Venerologie 
und Allergologie, Universitätsklinikum Würzburg,
in Zusammenarbeit mit der Arbeitsgemeinschaft 
Dermatologische Onkologie (ADO) und der 
Würzburger Dermatologischen Gesellschaft (WDG)

Teilnahmegebühr
Die Teilnahme an der Veranstaltung ist kostenlos.

Anmeldung
Um Anmeldung bis zum 04.05.2022 wird gebeten.

Zertifi zierung
Die Zertifi zierung der Veranstaltungen ist bei der 
Bayerischen Landesärztekammer beantragt.

Veranstaltungszeit 
12. und 13. Mai 2022

Veranstaltungsort 
Rudolf-Virchow-Zentrum, Hörsaal, 
Josef-Schneider-Straße 2, 97080 Würzburg

Covid 
Bitte beachten Sie die tagesaktuell geltenden Regularien 
der Covid-19-Pandemie.

Wissenschaftliche Leitung
Prof. Dr. Marion Wobser, Oberärztin
Klinik und Poliklinik für Dermatologie,
Venerologie und Allergologie

Sekretariat
Gudrun Braun (Braun_G@ukw.de) 
Telefon: 0931 201- 26351

Besuchen Sie unsere Homepage:
www.hautklinik.ukw.de

Mit freundlicher Unterstützung von:

� Mallinckrodt Pharmaceuticals (Therakos (UK) Ltd)  1000 €
� Takeda Pharma Vertrieb GmbH & Co. KG, Berlin  3000 €
� 4SC AG, Planegg-Martinsried  1200 €
� KYOWA KIRIN GmbH, Düsseldorf  2000 €
� Recordati Rare Diseases Germany GmbH, Ulm 1000 €               
� Stemline Therapeutics/iQONE Healthcare  1200 €

G
es

ta
ltu

ng
: 

 d
es

ig
n@

uk
w

.d
e 

· 2
02

2-
04

-2
0



herzlich laden wir Sie zum 4. Netzwerktre� en „Kutane Lymphome“
nach Würzburg ein! 

In Zusammenarbeit mit der Arbeitsgemeinschaft Dermatologische 
Onkologie (ADO) und der Würzburger Dermatologischen Gesellschaft 
(WDG) möchten wir uns am 12. und 13. Mai 2022 über die aktuelle 
Forschung, Diagnostik und Therapie kutaner Lymphome austauschen. 

Am 12. Mai wird der Fokus der Veranstaltung auf dem multimodalen 
und interdisziplinären Therapiemanagement kutaner Lymphome liegen. 
Nachdem Prof. Edgar Dippel (Hautklinik Ludwigshafen) uns Grenzen 
konventioneller Therapiekonzepte bei Hautlymphomen aufgeführt hat, 
wird Dr. Ingulf Lawrenz, Klinik und Poliklinik für Strahlentherapie, 
Würzburg, uns durch das Feld der Radiotherapie führen. 

Dr. Johannes Düll, Medizinische Klinik II, wird uns systemische Therapie-
möglichkeiten bei kutanen Lymphomen und die Schnittstellen aus Sicht 
des Hämatologen darstellen. Nachfolgend werden PD Dr. Nina Booken 
(Universitätshautklinik Hamburg) und Prof. Dr. Christina Mitteldorf 
(Universitätshautklinik Göttingen) interaktiv besondere und komplexe 
Therapiesituationen bei kutanen Lymphomen adressieren, wobei 
insbesondere neuere Therapiemodalitäten im Fokus stehen werden. 

Des weiteren freuen wir uns, den aktuellen Stand des ADO-
Registers zu Kutanen Lymphomen (ADOReg) vorstellen zu dürfen, 
welcher uns von Prof. Dr. Michael Weichenthal (Universitätshautklinik 
Kiel), Dr. René Stranzenbach (Universitätshautklinik Bochum), 
Dr. Rose Moritz und Dr. Gabor Dobos (beide Universitätshautklinik 
Charité Berlin) vorgestellt wird.  

Am 13. Mai nehmen uns Dr. Katja Maurus (Molekularbiologisches 
Labor, Institut für Pathologie, Würzburg), Priv.-Doz. Dr. Ulrike Wehkamp 
(Universitätshautklinik Kiel), Prof. Dr. Jan Nicolay (Universitätshaut-
klinik Mannheim) und Prof. Dr. Chalid Assaf (Hautklinik Krefeld) in 
ihren translationalen Vorträgen mit auf den spannenden Weg der 
aktuellen Forschung „from bench to bedside and back“. 

In bewährter Weise werden Fallpräsentationen der teilnehmenden 
Zentren die interaktive Diskussion und den gegenseitigen Austausch 
befördern und sicherlich viele Fragestellungen für zukünftige Projekte 
generieren. 

Gemeinsam mit allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern der Würzburger 
Hautklinik freuen wir uns auf eine spannende, informative und 
diskussionsreiche Fortbildung, welche insbesondere auch zum 
Verfestigen bekannter und Knüpfen neuer Kontakte innerhalb der 
AG Kutane Lymphome der ADO und darüber hinaus dienen soll. 

Mit freundlichen kollegialen Grüßen,
Ihre

Prof. Dr. M. Goebeler   Prof. Dr. M. Wobser

ProgrammEinladung

Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,

Anmeldung

12. Mai 2022

 16.30 Uhr  Begrüßung
Prof. Dr. M. Goebeler, Prof. Dr. M. Wobser

 16.45 Uhr  Wenn die Standardtherapie am Ende ist…
Prof. Dr. E. Dippel, Ludwigshafen

 17.00 Uhr   Radiotherapie kutaner Lymphome – von der 
lokalisierten Radiatio zur Ganzhautbestrahlung
Dr. I. Lawrenz, Würzburg 

 17.15 Uhr Schnittstellen zur Hämatologie/Onkologie
  Dr. J. Düll, Würzburg

 17.30 Uhr  Erfahrungen mit neuen Therapien – 
Berichte aus dem klinischen Alltag
Priv.-Doz. Dr. N. Booken, Hamburg
Prof. Dr. C. Mitteldorf, Göttingen

 17.45 Uhr Fallpräsentationen Teil I
  Teilnehmende Zentren

 19.15 Uhr  AdoReg Kutane Lymphome – 
Vorstellung des Registers
Prof. Dr. M. Weichenthal (Kiel), Dr. R. Stranzenbach 
(Bochum), Dr. R. Moritz (Berlin), Dr. G. Dobos (Berlin)

 19.30 Uhr Diskussion
  Prof. Dr. M. Wobser
19.45 Uhr  Ende des ersten Veranstaltungsteils

13. Mai 2022

 9.00 Uhr Begrüßung
  Prof. Dr. M. Wobser

 9.15 Uhr  Hautmikrobiom und kutanes T-Zell-Lymphom
  Priv.-Doz. Dr. U. Wehkamp, Kiel

 9.30 Uhr  Next Generation Sequencing: 
  Möglichkeiten und Limitationen
  Dr. K. Maurus, Würzburg  

 9.45 Uhr Fallpräsentationen Teil II
  Teilnehmende Zentren

10.30 Uhr Pause

 11.00 Uhr Was gibt es Neues bei kutanen Lymphomen? 
   Highlights aus der Forschung 

Prof. Dr. J. Nicolay, Mannheim

  Aktuelle Klinische Studien bei Kutanen Lymphomen  
  Prof. Dr. C. Assaf, Krefeld 

 11.45 Uhr Fallpräsentationen Teil III
  Teilnehmende Zentren

 14.00 Uhr Abschlussdiskussion
  Prof. Dr. M. Wobser

 14.15 Uhr Ende des zweiten Veranstaltungsteils 

Hiermit melde ich mich zum 4. Netzwerktre� en 
„Kutane Lymphome“ an (Anmeldeschluss 04.05.2022).

Ich möchte einen Fall präsentieren.

Faxantwort: 0931 201- 26462
oder per E-Mail: Braun_G@ukw.de

✓

Ihre

EFN-Nr.

Straße

PLZ, Ort

Telefon / Fax

E-Mail

Klinik- / Praxisanschrift

Anmerkungen / Thema des Fallberichts

Weitere Informationen erhalten Sie bei:
Prof. Dr. Marion Wobser, Klinik und Poliklinik für Dermatologie, 
Venerologie und Allergologie, Universitätsklinikum Würzburg
Wobser_M@ukw.de

Titel, Name

Vorname

Informationen zum Umgang mit Ihren Daten bei Veranstaltungen fi nden Sie 
unter: www.ukw.de/recht/datenschutz


